Разработка и производство
приборной продукции
БАРЬЕР ИСКРОЗАЩИТЫ
ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ
С ГАЛЬВАНИЧЕСКОЙ РАЗВЯЗКОЙ
БИС-А-301-EX
Паспорт
Руководство по эксплуатации

5
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения при заказе:
БИС-А-301-Ex-ia - IIC - 420 - 360 - ГП
1  2  3  4  5
где: 1 – наименование;
2 – группа электрооборудования (по таблице 1):
 IIB;
 IIC;
3 – выходной сигнал:
 005 – 0…5 мА;
 020 – 0…20 мА;
 420 – 4…20 мА;
4 – дополнительная технологическая наработка до 360
часов;
5 – наличие Госповерки.
По заказу поставляется DIN-рейка NS35\7,5.
4 КОМПЛЕКТНОСТЬ
Комплект поставки барьера должен соответствовать табли-
це 3.
Таблица 3. Комплект поставки
Наименование Обозначение Кол-во Примечания
Барьер искрозащиты
БИС-А-301-Ex ЭИ.173.00.000 1 соответственно
заказу
Паспорт
Руководство по экс-
плуатации
ЭИ.173.00.000ПС 1
DIN-рейка NS35\7,5  по заказу
5 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
5.1 Габаритные и установочные размеры барьера приведе-
ны в приложении А.
5.2 Корпус барьера состоит из пластмассового кожуха и
крышки. Внутри корпуса закреплена печатная плата, на которой
установлены клеммные колодки для подключения внешних це-
пей.
5.3 Корпус барьера крепится на DIN-рейку с помощью спе-
циальной защелки.
6
5.4 Барьер имеет на лицевой стороне корпуса два светоди-
ода:
 зеленый – указывает на наличие напряжения пита-
ния;
 красный – индицирует обрыв или короткое замыка-
ние в искробезопасной цепи (при токе на входе ме-
нее 3,5 мА или более 22,5 мА красный светодиод
«Авария» будет мигать).
5.5 Барьер имеет защиту от неправильного подключения
(переполюсовки) напряжения питания.
5.6 Барьер обеспечивает взрывозащищенность благодаря
ограничению электрической мощности, подаваемой во взрыво-
опасную зону по цепям связи с электрооборудованием.
5.7 Функциональная схема барьера приведена в приложе-
нии Б.
5.8 Барьер служит в качестве разделительного элемента
между искробезопасными цепями и цепями нагрузки и состоит
из шунтирующих стабилитронов (диодов) и последовательно
включенных резисторов и предохранителей. Для повышения
надежности барьера цепь шунтирующих стабилитронов про-
дублирована. Встроенный импульсный источник питания питает
входные и выходные цепи барьера. Схема преобразования из-
меряет ток, протекающий в искробезопасной цепи, и преобразу-
ет его в один из унифицированных токовых сигналов.
6 МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ
6.1 Обслуживающему персоналу запрещается работать без
проведения инструктажа по технике безопасности.
6.2 По способу защиты человека от поражения электриче-
ским током барьер относится к классу III по ГОСТ 12.2.007.0-75.
6.3 Барьер выполнен в соответствии с требованиями,
предъявляемыми к взрывозащищенному электрооборудованию
подгруппы IIС, поэтому его область применения охватывает все